
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N°  370/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de  24.01.1994.
CONSIDERANDO o PAE nº 2018/318874 de 16/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares as 
servidoras desta Governadoria do Estado, com lotação na 
SETUR, para usufruir no período de 01 a 30/08/2018, referente 
ao período aquisitivo 2017/2018, a seguir:

MATRICULA NOME CARGO
5927269/1 ALESSANDRA ATAIDE OLIVEIRA Assessor Especial I
5927270/1 SAMILLE DA SILVA DE ANDRADE Assessor Especial I

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Julho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341696
PORTARIA N° 368/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 43/2018 DAF, de 20/07/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELLE FARIAS MELO, Id. 
Funcional nº 5939424/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, para a Função de Fiscal do Contrato nº 15/2018 – CCG, 
fi rmado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com vigência 
de 01/06/2018 a 31/05/2019, que tem como objeto prestação 
de serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, 
visando atender as necessidades do Centro Regional de Governo 
do Sudeste do Pará, com sede em Marabá.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatório mensal consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341556
PORTARIA N° 369/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/310974-PG, de 11 de julho 
de 2018.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 348/2018 – SCCG, de 13 de 
Julho de 2018, publicada no DOE nº 33.657, de 16 de Julho de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Julho de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341516

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 363/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/278592-PG, de 20/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOÃO TADEU MESQUITA FRANÇA, Id. 
Funcional nº 5432642/4, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, pertencente ao quadro de servidores desta Casa 
Civil da Governadoria do Estado, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/08/2018 a 01/10/2018, referente ao 
triênio de 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341558

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 366/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/324680, de 19 de julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Bragança, Santa Luzia e Capanema no 
período de 19 a 21/07/2018.

Servidor Objetivo
JAIR CARLOS PINTO COSTA, matrícula funcional nº 

5892125/1, Coordenador do Núcleo lotado no Núcleo de 
Relações com Municípios e Entidades de Classe. A fi m de realizar a precursão de programação 

ofi cial do Governo do Estado nos referidos 
municípios

YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES, matrícula 
funcional nº 5892125/ 1, Assistente de Gabinete, lotado 
no Núcleo de Relações com Municípios e Entidades de 

Classe.
DEOCLECIO BORGES MULLER, matrícula funcional 
nº 57235169/2, Assistente Operacional II, lotado na 

Coordenadoria de Transporte.

Para dar apoio logístico aos servidores  
do Núcleo de Relações com Municípios e 

Entidades de Classe.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341457
PORTARIA N° 365/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 
e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/321463, de 17 de julho de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Cametá, Acará, Igarapé – Miri, Abaetetuba 
e Colares no período de 24 a 27/07/2018.

Servidor Objetivo
FELIPE SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional nº 
5942572/1, Assessor Especial II, lotado no Núcleo de 

Acompanhamento  e Monitoramento da  Gestão. Realizar a precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado nos referidos municípios

 
NATHALIA LUCIA COLARES FREITAS MARINHO, 

matrícula funcional nº 5894303/ 2, Coordenador, lotada  
no Núcleo de Acompanhamento  e Monitoramento da  

Gestão.
TONY WALLACE DE OLIVEIRA PETRIDES, matrícula 

funcional nº 5938388/ 1, Assistente Operacional I, 
lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico aos servidores do Núcleo 
de Acompanhamento  e Monitoramento da  

Gestão.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341455

PORTARIA N° 367/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG 
de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 
e,CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/321441, de 17 de julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Ourém, Mãe do Rio, Dom Eliseu e Rondon 
do Pará no período de 24 a 27/07/2018.

Servidor Objetivo
LUANA PEREIRA CARNEIRO, matrícula funcional nº 
57192735/ 4, Assessor Especial I, lotada na Secretaria 

Extraordinária de Estado de Gestão Estratégica. Realizar a precursão de programação ofi cial do 
Governo do Estado nos referidos municípios

 
LAIS RODRIGUES CARDOSO, matrícula funcional nº 
5917184/ 3, Assessor de Analise Normativa,  lotada 
na Secretaria Extraordinária de Estado de Gestão 

Estratégica.
RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT NERI NETO, 

matrícula funcional nº 5917007/ 1, Assistente 
Operacional I, lotado na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico as servidoras da 
Secretaria Extraordinária de Estado de Gestão 

Estratégica.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  
(três e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 341460
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2018/229044, torna pública a ADESÃO à Ata de 
Registro de Preços nº 010/2017-SEAD/DGL, relativa ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 017/2017, oriunda da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, visando o fornecimento 
de água mineral, para os Centros Regionais dos Municípios de 
Marabá e Santarém, nos itens e quantidade abaixo discriminados 
e demais especifi cações contidas na ARP:
Marabá
- Item 05 - Código SIMAS 005021-0 – 120 garrafões - Valor Total 
de R$ 1.278,00 (hum mil, duzentos e setenta e oito reais).
Santarém
- Item 06 - Código SIMAS 035512-7 –180 garrafões - Valor Total 
de R$ 1.654,20 (hum mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte centavos).
FORNECEDOR: EMPRESA INTEGRAL DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob n° 
15.080.238/0001-41.
ENDEREÇO: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02/
Anexo, Bairro: Distrito Industrial, Ananindeua/PA, CEP: 67040-440.
Belém/PA, 19 de Julho de 2018.
ADENAUER GÓES
CHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo: 341427

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2018/229544, torna pública a ADESÃO à 
Ata de Registro de Preços nº 013/2017-SEAD/DGL, relativa 
ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 024/2017, oriunda 
da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, visando o 
fornecimento de alimentos de uso comum (café e açúcar) para 
os Centros Regionais dos Municípios de Marabá e Santarém, nos 
itens e quantidade abaixo discriminados e demais especifi cações 
contidas na ARP:
Grupo 18 – Marabá
- Item 105 - Código SIMAS 005004-0 - 156 pacotes - Valor Total 
de R$ 898,56 (oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e 
seis centavos).
- Item 106 - Código SIMAS 005001-6 – 72 Kg - Valor Total de R$ 
320,40 (trezentos e vinte reais e quarenta centavos).
Grupo 19 – Santarém
- Item 107 - Código SIMAS 005004-0 – 156 pacotes - Valor Total 
de R$ 825,24 (oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro 
centavos).
- Item 108 - Código SIMAS 005001-6 – 72 Kg - Valor Total de R$ 
316,80 (trezentos e dezesseis reais e oitenta centavos).
FORNECEDOR: Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos 
Alimentícios, inscrita no CNPJ sob n° 22.656.435/0001-21.
ENDEREÇO: Rua Leopoldo Teixeira, Lote 66, Bairro Centro - 
Ananindeua/PA, CEP 67.030-025.
Belém/PA, 19 de julho de 2018.
ADENAUER GÓES
CHEFE DA CASA CIVIL

Protocolo: 341432


